stianorum tam intus quam extra in castellis et casalibus Bari vel ibique constitutarum et 

constituendarum cum cleris et ministris; Confirmatio Iudeorum omnium et affidatorum 

undemque advenientium; confirmatio et concessio tot terrarum in Canali Gioie quot 

sufficerint ad laborandum pro servitio Archiepiscopi Barensis absque terratico; Confir-

matio habendi animalia sua in dicto canali cum aquis et pasquis libere et absolute sine 

aliquo servitio; confirmatio et concessio ecclesie Sancti Angeli in dicto canali que est po-

sita in Monte Iannatio cum omnibus hortis et horticellis qui sunt iuxta ipsam ecclesiam 

et cum maiori corticella pariete circumdata; Concessio et confirmatio iurisdictionis dua-

rum familiarum seu domorum de Terra Noye videlicet: de domo et familia Petri clerici 

et Dionisi clerici; Concessio et confirmatio iurisdictionis omnium meretricium in civita-

te Bari existentium et undecumque advenientium». Del privilegio di Boemondo, oltre 

questa parziale copia del 1506, ne esistono altre due stilate nel 1267 e 1272 (ADB, perg. 

115, 131), dalla cui collazione è stata prodotta l’edizione presente in Codice Diplomatico 

Barese, I, 65-67. 
39 Di detto registro, che venne distrutto nel 1943, restano le annotazioni trascritte da Eu-

stachio Rogadeo (1855-1920) edite in de Ceglia, “Lo storico”, 120; tra le quali, oltre quella 

summenzionata del f. 478 «Archiepiscopatus Barensis confirmatio casalis Bitricti et Iu-

deorum ipsius civitatis», compaiono anche, registrate appena al f. 476, le seguenti: «U-

niversitatis et Iudaicarum Iudeorum totius regni lictera remissionis; Eiusdem confirma-

tio quorundam capitulorum; Eiusdem concessio unius capituli per quod confirmatus eis 

omnia eorum privilegia». Di tutti gli introiti di questo registro, il manoscritto del Roga-

deo non riporta né le date di riscossione né gli importi, che non ci è dato sapere se fos-

sero invece presenti sull’originale. Considerato che il registro era relativo agli anni dal 

1463 al 1465 e che le annotazioni del Rogadeo sono rilevate a cominciare dal f. 7 sino al f. 

523 dell’originale distrutto, se ne deduce che quelle sopra trascritte dei f. 476 e 478 si ri-

feriscano ai due privilegi del maggio 1465, oggetto della nostra disamina. Sebbene 
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nuti solo due fascicoli di atti processuali datati tra il 1465 ed il 1541, e in nes-
suno dei due sono coinvolti ebrei.40 

Sussiste, nondimento, almeno un atto notarile che potrebbe essere 
assunto come testimonianza, sia pure indiretta, del potere giurisdizionale che 
l’arcivescovo di Bari continuò ad esercitare sugli ebrei. Nel 1510, infatti, egli 
affidò la tutela di due minori, ebrei di Bari, alla loro zia, tale Stella.41 Un 
potere, nonostante il disposto regio del 24 maggio 1465, esercitato anche da 
altri vescovi della Terra di Bari, come confermano altre testimonianze già 
note.42